
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 행정지원과
정책: 건전한 문화체육 운영
단위: 건전한 문화체육 운영 (단위:천원)

상당구 행정지원과 19,578,699 19,387,880 190,819

도 13,500 0 13,500

시 19,565,199 19,387,880 177,319

건전한 문화체육 운영 121,260 65,760 55,500

도 13,500 0 13,500

시 107,760 65,760 42,000

건전한 문화체육 운영 121,260 65,760 55,500

도 13,500 0 13,500

시 107,760 65,760 42,000

동네체육시설 관리 96,286 54,286 42,000

401 시설비및부대비 79,770 37,770 42,000

01 시설비 79,770 37,770 42,000

◎용암동 소담길 야외운동기구 설치
15,000 0 15,000

◎금천동 야외운동기구 교체설치
12,000 0 12,000

◎금천체육공원 공중화장실 보수공사
15,000 0 15,000

생활불편시설 개선사업 13,500 0 13,500

도 13,500 0 13,500

401 시설비및부대비 13,500 0 13,500

도 13,500 0 13,500

01 시설비 13,500 0 13,500

◎영운동 노후 야외 운동기구 및 벤치 교체공
사 13,500 0 13,500

도 13,500 0 13,500

민방위 운영 539,306 538,856 450

민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 539,306 538,856 450

민방위 교육훈련 추진 243,515 243,065 450

301 일반보전금 194,385 193,935 450

11 행사실비지원금 36,225 35,775 450

◎지역민방위대장 전지교육 지원금
36,225 35,775 450

행정운영경비(상당구 행정지원과) 16,505,075 16,370,206 134,869

인력운영비 16,018,417 15,883,548 134,869

경상이전 2,803,150 2,668,281 134,869

304 연금부담금등 2,803,150 2,668,281 134,869

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,769,390 1,634,521 134,869

◎공무직(무기계약직)근로자 퇴직금 1,099,869 965,000 134,869

○환경공무직 퇴직금 중간정산
102,428 0 102,428

○건설과 공무직(도로보수원) 퇴직금
32,441 0 32,441

3,000,000원*5점

3,000,000원*4점

15,000,000원

13,500,000원

75,000원*483명

102,427,850원

32,440,510원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

상당구 주민복지과 2,033,268 1,935,163 98,105

도 21,000 21,000 0

시 2,012,268 1,914,163 98,105

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,146,838 1,048,733 98,105

도 21,000 21,000 0

시 1,125,838 1,027,733 98,105

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 445,480 374,480 71,000

도 21,000 21,000 0

시 424,480 353,480 71,000

경로당 신축 개보수(자체) 424,480 353,480 71,000

401 시설비및부대비 132,300 101,600 30,700

01 시설비 132,300 101,600 30,700

◎시소유 건물 경로당 개보수
67,700 43,000 24,700

◎중앙동 영동경로당 개보수(옥상방수)
6,000 0 6,000

402 민간자본이전 292,180 251,880 40,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 292,180 251,880 40,300

◎민간소유 건물 경로당 개보수
84,000 77,000 7,000

◎남일면 은행2리 경로당 개보수(옥상방수 및
외부도색) 9,700 0 9,700

◎문의면 문의면분회 경로당 개보수(화장실
보수) 10,000 0 10,000

◎문의면 미천2리 경로당 개보수(심야전기보
일러 교체) 10,000 0 10,000

◎용암1동 강변뜨란채 경로당 개보수(싱크대,
도배 교체) 3,600 0 3,600

경로당운영 활성화 198,378 171,273 27,105

경로당 정기검사 및 관리 198,378 171,273 27,105

201 일반운영비 86,878 86,773 105

01 사무관리비 86,878 86,773 105

◎경로당 전기안전검사 수수료
24,885 24,780 105

402 민간자본이전 111,500 84,500 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 111,500 84,500 27,000

◎경로당 긴급물품 8,700 7,500 1,200

◎용암1동 부영e-그린3차경로당 물품 0 1,500 △1,500

○에어컨 0 1,500 △1,500

◎용암1동 현대1차경로당 물품 0 1,500 △1,500

○에어컨 0 1,500 △1,500

◎미원면 운용리경로당 물품 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

◎가덕면 행정리경로당 물품 1,200 0 1,200

67,700,000원

6,000,000원

84,000,000원

9,700,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,600,000원

105,000원*237개소

8,700,000원

0원

0원

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 경로당운영 활성화 (단위:천원)

○TV 1,200 0 1,200

◎남일면 효촌8리경로당 물품 3,300 0 3,300

○냉장고 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

○전기밥솥 300 0 300

◎문의면 미천5리경로당 물품 300 0 300

○전기밥솥 300 0 300

◎탑대성동 센트럴힐데스하임경로당 물품 4,200 0 4,200

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○전기밥솥 300 0 300

◎영운동 신라송림아파트경로당 물품 1,500 0 1,500

○냉장고 1,500 0 1,500

◎금천동 장자마을1단지부영A경로당 물품 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎용암1동 우미린에듀파크1단지경로당 물품 4,500 0 4,500

○TV 2,400 0 2,400

○냉장고 1,500 0 1,500

○전기밥솥 300 0 300

○가스레인지 300 0 300

◎용암1동 청주동남LH3단지경로당 물품 4,500 0 4,500

○TV 2,400 0 2,400

○냉장고 1,500 0 1,500

○전기밥솥 300 0 300

○가스레인지 300 0 300

◎용암1동 주공2차경로당 물품 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎용암2동 동남행복경로당 물품 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎용암2동 동남힐데스하임아파트경로당 물품 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎용암2동 소라아파트경로당 물품 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

◎용암2동 현대아파트경로당 물품 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

1,200,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*1대

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

300,000원*1대

1,500,000원*1대

1,200,000원*1대

1,200,000원*2대

1,500,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*1대

1,200,000원*2대

1,500,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*1대

1,200,000원*1대

1,200,000원*1대

1,200,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

상당구 환경위생과 8,319,371 6,266,047 2,053,324

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 3,083,833 1,030,509 2,053,324

쾌적한 생활환경 조성 2,982,023 929,199 2,052,824

가로청소 및 쓰레기 수집운반 903,252 882,591 20,661

101 인건비 19,661 0 19,661

04 기간제근로자등보수 19,661 0 19,661

◎자연발생유원지 행락철 수거지원 인부임 17,669 0 17,669

○기본급 16,780 0 16,780

○야간근무수당 889 0 889

◎4대보험 기관부담금 1,992 0 1,992

○국민연금 796 0 796

○건강보험 627 0 627

○장기요양보험 82 0 82

○고용보험 310 0 310

○산재보험 177 0 177

405 자산취득비 451,000 450,000 1,000

01 자산및물품취득비 451,000 450,000 1,000

◎낭성면 환경공무직 휴게시설 냉난방기
1,000 0 1,000

상당구 노면청소차량 차고 이전 신축 2,032,163 0 2,032,163

401 시설비및부대비 2,032,163 0 2,032,163

01 시설비 2,004,500 0 2,004,500

◎공사비 2,004,500 0 2,004,500

02 감리비 20,446 0 20,446

◎감리비 20,446 0 20,446

03 시설부대비 7,217 0 7,217

◎부대비 7,217 0 7,217

환경오염물질 배출사업장 관리 13,024 12,524 500

배출사업장 감시 강화 13,024 12,524 500

201 일반운영비 10,058 9,558 500

01 사무관리비 7,978 7,478 500

◎미세먼지 간이측정기 성능 점검 수수료
500 0 500

107,560원*3명*26일*2월

6,730원*3명*22일*2월

17,669,000원*4.5%

17,669,000원*3.545%

627,000원*12.95%

17,669,000원*1.75%

17,669,000원*1%

1,000,000원*1대

2,004,500,000원

2,004,500,000원*1.02%

2,004,500,000원*0.36%

500,000원*1종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

상당구 건설과 16,778,768 10,872,668 5,906,100

도 492,500 0 492,500

시 16,286,268 10,872,668 5,413,600

쾌적한 가로환경조성 2,934,788 2,789,788 145,000

도 75,000 0 75,000

시 2,859,788 2,789,788 70,000

가로.보안등 유지관리 2,934,788 2,789,788 145,000

도 75,000 0 75,000

시 2,859,788 2,789,788 70,000

가로보안등 신설 및 교체 563,528 493,528 70,000

401 시설비및부대비 563,528 493,528 70,000

01 시설비 560,000 490,000 70,000

◎영운동(신라송림, 태암수정 아파트 일원) LE
D 교체 70,000 0 70,000

안전한 동네를 만들기 위한 방범시설물 설치 75,000 0 75,000

도 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

◎금천동(삼일아파트 일원) 노후보안등 LED 교
체 75,000 0 75,000

도 75,000 0 75,000

균형발전을 위한 도시기반조성 11,280,178 5,669,078 5,611,100

도 417,500 0 417,500

시 10,862,678 5,669,078 5,193,600

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 1,593,234 409,234 1,184,000

금천동 현대아파트뒤(소2-113호) 도로개설 182,000 0 182,000

401 시설비및부대비 182,000 0 182,000

01 시설비 182,000 0 182,000

◎공사비(L=70m, B=8m) 182,000 0 182,000

남일 효촌 도로교통공단 뒤(소2-1299호) 도로개설공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎보상비 200,000 0 200,000

남일 효촌 한림 남일빌라 옆(소2-192호) 도로개설공사 573,000 221,000 352,000

401 시설비및부대비 573,000 221,000 352,000

01 시설비 573,000 221,000 352,000

◎공사비(L=80m, B=8m) 352,000 0 352,000

운동동 72-4번지 일원(소3-958호) 도로개설 260,000 0 260,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

01 시설비 260,000 0 260,000

◎보상비 260,000 0 260,000

남일 효촌 SK주유소 옆(소2-1717) 도로개설 190,000 0 190,000

1,000,000원*70개소

1,000,000원*75개소

182,000,000원

200,000,000원

352,000,000원

260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 건설과
정책: 균형발전을 위한 도시기반조성
단위: 노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

01 시설비 190,000 0 190,000

◎보상비 190,000 0 190,000

도로관리 9,686,944 5,259,844 4,427,100

도 417,500 0 417,500

시 9,269,444 5,259,844 4,009,600

도로정비 및 유지보수 4,027,833 3,325,733 702,100

201 일반운영비 364,868 362,768 2,100

01 사무관리비 98,394 96,294 2,100

◎공법선정 위원회 심의수당
2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 3,534,605 2,834,605 700,000

01 시설비 3,528,809 2,828,809 700,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 3,350,000 2,650,000 700,000

○아스팔트 소파보수 550,000 300,000 250,000

○긴급유지보수 1,370,000 920,000 450,000

주민숙원사업 4,229,000 1,064,000 3,165,000

401 시설비및부대비 4,229,000 1,064,000 3,165,000

01 시설비 4,225,220 1,060,220 3,165,000

◎중고개로 및 수영로 열선설치공사(2023 특별
교부세 3억원포함)(L=175m, B=6m)

450,000 0 450,000

◎상당공원~청주대교 아스콘덧씌우기 및 무
심동로 보도정비(2023특별교부세)(L=1.7km)

800,000 0 800,000

◎낭성~미원 면도103호선 염수살포장치(2023 특
별교부세 1억원 포함)(L=1.5km)

500,000 0 500,000

◎운동동 백운마을 세천정비공사(L=240m, H=3m)
100,000 0 100,000

◎성안길 노후 벤치 정비공사
20,000 0 20,000

◎중앙로 차없는 거리 배수개선공사(L=400m)
80,000 0 80,000

◎시도18호선(남일 고은~가덕 상대) 아스콘 절
삭 및 덧씌우기공사(L=1km, B=3m)

120,000 0 120,000

◎운동동(508-173) 아스콘 절삭 및 덧씌우기공
사(L=300m, B=5m) 45,000 0 45,000

◎1순환로(한라비발디A앞) 아스콘 절삭 및 덧
씌우기공사(저소음)(L=550m, B=22m)

650,000 0 650,000

◎대청호반로(문의파출소~문의대교) 아스콘
절삭 및 덧씌우기 공사(L=2.0km, B=3m)

200,000 0 200,000

190,000,000원

100,000원*7명*3회

550,000,000원

1,370,000,000원

450,000,000원

800,000,000원

500,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

120,000,000원

45,000,000원

650,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 건설과
정책: 균형발전을 위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

◎시도12호선(낭성 호정~인경) 아스콘 절삭 및
덧씌우기 공사(L=2.0km, B=3m)

200,000 0 200,000

교량 및 시설물 유지관리 970,111 870,111 100,000

401 시설비및부대비 968,851 868,851 100,000

01 시설비 964,063 864,063 100,000

◎교량 및 시설물 유지보수
400,000 300,000 100,000

도시계획도로 정비사업 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎용암동(1402~1390) 일원 보도정비공사(L=450m, B=
4m) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

◎용암동 강변뜨란채A 일원 아스콘 절삭 및
덧씌우기공사(L=320m, B=7m)

100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

◎대성로166번길 일원 아스콘 절삭 및 덧씌우
기공사(L=250m, B=5m) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

생활불편시설개선사업 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

◎가덕면 노동리 169-1번지 일원 아스콘 덧씌
우기공사(L=500m, B=3m) 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

◎가덕면 수곡리 1번지 일원 농로포장공사(L=2
50m, B=3m) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

소규모하천정비사업 120,000 0 120,000

도 77,500 0 77,500

시 42,500 0 42,500

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 77,500 0 77,500

시 42,500 0 42,500

01 시설비 120,000 0 120,000

◎영운천변(영운동 76-18번지 일원) 인도설치
공사(데크)(L=60m) 120,000 0 120,000

도 77,500 0 77,500

시 42,500 0 42,500

200,000,000원

400,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 건설과
정책: 재난ㆍ재해의 제로화 구현
단위: 하천ㆍ배수시설 개선 (단위:천원)

재난ㆍ재해의 제로화 구현 1,994,513 1,844,513 150,000

하천ㆍ배수시설 개선 1,563,826 1,413,826 150,000

하천 정비 및 유지관리 1,099,886 949,886 150,000

401 시설비및부대비 1,047,480 897,480 150,000

01 시설비 1,042,062 892,062 150,000

◎하천변 유지관리 970,000 820,000 150,000

○하천정비 650,000 500,000 150,000650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 건축과
정책: 건축행정 건실화
단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

상당구 건축과 287,509 278,587 8,922

건축행정 건실화 212,954 204,032 8,922

신뢰받는 건축행정 추진 156,782 147,860 8,922

재난위험시설물 안전점검 14,977 6,055 8,922

201 일반운영비 14,977 6,055 8,922

01 사무관리비 14,977 6,055 8,922

◎3종시설물 지정대상 실태조사
8,922 0 8,922446,055원*2명*10일*1회


